1452

maxima solemnitate peregit, 2. Chron. 34: v. 18. Glorioiss. memoriae
Rex CAROLUS XI. Festa Christiana & tempora in orbe Evangelico
sacra, iunctio Ecclesiastica firmavit, & Regio exemplo servata
commendavit; ac vehementi veritatis Evangelicae amore excitatus, felicis-
simè a tyrannide & fraudibus Pontificiorum liberata Patriæ memoriam,
Jubilea solennitate prorsus augusta Anno 1693. celebravit; Nec est quod
impilii veritatis hostes dicant, non placuisse rem illam Deo, cum & ille &
seqentes anni tristes nobis fuerint: nam ad satanicæ ejusmodi diaðolæs
retundendas facit, quod Spiritus S. narratione de Paschate à Josia in Dei
gloriam celebrato, immediate subiungat tristis ejus obitus historiam, 2.
Chron. 34: v. 19. & si quis attente, 2. Reg. 22: v. 25, 26, 27. legerit, de-
prekendet, v. 25. contineri etiam elogium Regis incomparabilis CAROLI
XI. sed v. 26, 27. tremenda & imperscrutabilia Dei judicia nobis ob-
oculos ponit. Et ut hanc comparationem summatim instituamus: dicimus
Josie laudem, 2. Reg. 22: v. 3. 2. Chron. 34: v. 3. per omnia quadra-
re in Regem Maximum CAROLUM XI. Extollitur Trias Regum
Judaicorum, Syr. 49. v. 5. ita & nos fateamur hocce seculum tribus ma-
gnis Svecia Regibus, GUSTAVO ADOLPHO, CAROLO GUSTA-
VO, CAROLO XI, maxime esse illustratum: Exigit a. pietas in Tan-
tum, & de nobis, Patria, & toto orbe Christiano optime meritum Regem,
ut illum universi lugeamus. Et quemadmodum Jeremias lamentationes
in honorem & memoriam Josie composuit, ita ex illis in S. codice fer-
vatis, quæ mala per Josie obitum exorta plangunt, textum ordinatum
poenitenti ac lugubri animo consideremus: (sicut preparat ad preces.)

TEXTUS Threnor. V: v. 15, 16, 17.

Exord. Hiob. 19: v. 9. gravissimæ sunt Hiobi querelæ C. 19: v. 1. seqq;
ubi notandum quod pars prima v. 6. in versionibus receptis dure-
sonet; & ita sit reddenda: *Cognoscite queso*, quod DEus subverterit,
(vel curvaverit) me, ut rectius in recent. Fennic. redditum est: In v.
9. duabus similitudinibus afflictionem suam describit (α) *Han hafiver*
utuſſeſt mihi mina Ahero; quemadmodum haec tenus circum datus eram
opibus, splendido vestitu, & omnigeno in vita usum apparatu, Hiob:
1: v. 1, 2. ita jam totus nudus sum, omnibus meis bonis exurus; Hiob:
1: v. 21. (β) *O h̄ eager Cronona af mitt Huswud!* violenta & immitti
quasi dejectione, splendorem, dignitatem & estimationem meam remo-
pit: *Plures dignitatis, sive gradus, sive partes, sub nomine Corone, ajunt se*

possidere Judæi p̄tē allis gentibus: scil. Coronam Sacerdotii, Aarohi & ejus posteris collati; Coronam Regni, Davidi & ejus prosapia dat: Coronam Legis, cuius quilibet Israelitarum erat particeps: Quæ à R. Simeon in Pirke Avoth additur, priores transcendens Corona Fama, eam tamen non pro quarta habet, sed quod sit necessaria conditio iuvulsi eum ceteris cohærens, (vid. Schichard, de jur. Reg. pag. 2. & 224. seqq.) Omnia itaq; dignitate se privatum conqueritur Hiobus, cum avulsum dicit capiti suo, coronam, conf. Hiob. 19: v. 14--19.

Commendatum nobis est Hiobi exemplum in patientiam, Jac. 5: v. 11, proinde hisce ejus verbis nostram miseriam describamus, Gloriam h. e. abundantiam rerum omnium ad victimum necessiarum prius concesserat DEus benignissimus, sed exuerat illam, gravissimam hisce terris induens famem, ut de Christianorum multis, si in vivis sunt, dicatur ex Thren. 1: v. 11. & 4: v. 8. Qui a. magno numero vita deceperunt fame consumti, experti sunt quod sequitur v. 9. Et super hoc malum, Coronam capite nostro avulsit, per beatiss. quidem, sed nobis tristissimam mortem, ad coelestia transferendo Regem nostrum clementissimum, exceptissimum: Ideoq; jam nobis convenit penitenti ac tristi corde,

Funebrisimum septentrionis Casum, lamentatione sacra deplorare.

Votum Psal. 60: v. 3, 4, 7. & 80: v. 20.

Quāmquām sunt, qui de Rege Zedekia Textum nostrum exponunt, sicut Thren. 4: v. 10. rectissime ad illum applicatur, non male tamen verba hæcce Vinarienses Theologi in Bibl. Norinberg. ad 2. Chron. 35: v. 25, de Josia intelligunt. Ac ut in Parasc. Regem Beatissimum cum Josia contulimus, proinde funestiss. mortis casum in septentrione, planu religioso deploraturi: consideremus,

I. *Ipsum Casum funeberrimum:* Appellamus Casum; Propheta præunte dicendo: cecidit, & quidem non res exigua, Matth. 10: v. 29. Sed Corona, res pretiosissima, Psal. 21: v. 4. eaq; non de manu, quæ à quolibet teneri potest, sed de Capite: Quod summo cum honore ornat, Ezech. 16: v. 12. Coronam v. amoveri, vel tolli, vel simili casu amitti, dicit Scripturæ, cum gravissimum infertur malum: Sic Jer. 13: v. 18. descendit principatus vester, Corona glorie vestre, Ezech. 21: v. 26, 27. Remove cida-
rim, & solle Coronam, Psal. 89: v. 40. profanasti in terra coronam ejus;

hæc &

145
F.M.P.

hæc & dicta alia ostendunt tristissimum casum indigitari verbis istis; ec-
cidit Corona capitï nostri. Ac ut animum Prophetæ intendebat primo
ad mortem Josè 2. Chron. 35: v. 23, 24. quam volebat, ut sauciobcorde
contemplarentur omnes Judæi, ita sentirent illo jam mortuo alatam
esse capitï eorum coronam: *Coronam scil. regni. Reges Iudei defecerunt,*
dedit Deus Coronam eorum aliis, & gloriam eorum genti aliena: Ut mox
post Josè laudes, dicitur Syr. 49: v. 7. Potestatem quippe Regiam ade-
mit Joahaso Rex Ægypti, 2. Reg. 23: v. 33 Jojakimo v. & postea Zede-
kia Rex Babylonie, 2. Reg. 24: v. 1, 12, 17. & 25: v. 6, 7. &c. Corona
Sacerdotii erat ablata, templo exusto, 2. Reg. 25: v. 8, 9. & primariis
sacerdotibus trucidatis v. 18-21. *Corona legis erat profanata*, nam horren-
dis vitiis legem moralem ipsi violarunt, 2. Chron. 36: v. 15, 16. &c. leges
v. forensis & ceremonialis, in eversa politia, & dispersa Ecclesia, locum
habere non poterant. *Corona gaudii evanuit*, Efaj. 24: v. II. Joël. 1. v.
16. *Corona bone fame mutata fuit in convitium & opprobrium*, 1. Reg.
9: v. 8, 9. Jer. 22: v. 8, 9. &c.

Totius regni Sveo-Gothici Augustissima Corona erat Potentissimus
Rex CAROLUS XI. Verum! Eheu cecidit Corona capitï nostri! Est
tamen & erit Rex jam Beatissimus Corona gloria in manu Domini, &
diadema regni in manu Dei nostri, Efaj. 62: v. 3. Fuit Rex CAROLUS
XI, Corona regni sui, auctoritate & potestate regia, 2. Reg. II: v. 12.
Avita tenentem regna, Regem Potentissimum, a Deo nobis in caput &
defensionem datum, intima gratiarum actione, devotissime precibus so-
lennibus quotidie agnoscimus. Fuit REX Augustissimus CAROLUS XI.
Corona regni sui, gloria & splendore regio, Prov. 4: v. 9. Ea quippe
Majestate & laude circumfusa erat, ut propter tanti Regis prudentiss.
consilia, & acta plus quam Heroica, illo imperante omnes, etiam inimici,
dicerent, Sveciam fuisse coronatam longe excellentius, quam fuit olim Ty-
tus, Efaj. 23: v. 8. Erat glorioissima memoria Rex CAROLUS XI.
Corona omnium regiarum virtutum, in regno suo, imo in toto mundo
lucidissima: Quis enim alias in tanto Majestatis fastigio, per totum orbem,
tot & tam illustres virtutis radios sparuit? Illi a. junctim ab incompa-
rabilis Monarcha, ut radii a sole diffundebantur. Inter signa coelestia emi-
nit Corona Borealis Ar adne, cuius illud eternum decus est, quod qua sub
sole sunt Corone, non sunt ut illa duraturæ: adscendebat illa nobis ad
punctum verticale, sub hora mortis Beatiss. Regis, inter 9. & 10. ve-
spertina

spes in die 5. Aprilis, significans quod virtutum Corona, quam in Augustiss.
 REGE conspiciebamus, nullo anno terminetur (vide Picinel Mund. Symb.
 L. I. n. 396 -) Quodque jam ex hac mortalitate ad coelestia tendens REX
 piissimus, consequeretur super omnes coronas visibiles Coronam vite Apoc.
 2: v. 10. iustitiae, 2. Tim. 4: v. 8. gloria pulcherrimam Sap. 5: v. 17. im-
 marcessibilem, 1 Pet. 5: v. 4. inamissibilem, Apoc. 3: v. 11. Coruscat illa
 Borealis octo stellis insignis magnitudinis; ita inter multas REGIS Ma-
 ximi virtutes, octo illustres plane contemplari liceret, qui octona-
 rius, etiam in virtutum serie sacra notabilis est, Matth. 5: v. 3-10.
 2. Pet. 1: v. 5, 6, 7. Cum v. longe plures in Sereniss. Rege resplendue-
 rint, etiam ultra numerum illarum stellarum quibus emicuit corona A-
 pocalyptica, Apoc. 12: v. 1. retinemus illum XI. qui in nomine Sacre
 Ejus Majestatis summe memorabilis est; ac deprehendemus, ut ille
 undenarius est impar, etiam felici virtutum concentu, incomparabilem fu-
 isse Septentrionis Monarcham CAROLUM XI. Ceterarum virtutum & omnis felicitatis origo, & ideo inter illas prima, fuit Pietas in
 DEum insueata: Hic radius ardentissimus eminuit in Corona septentrio-
 nali, quam lugemus. Hanc non solum publice monstrabat; cunctis diebus
 sacris, quibus mox ab initio cultus Divini in Templo adfuit, quorum
 quoq; per integrum annum non pauci, sed XC, circiter in patria cele-
 brantur, binas semper, aliquando tres; etiam statas hebdomadales, devote
 audiendo conciones: Sed & singulis matutinis ac vespertinis horis,
 ram in praesentia multorum, orationes consuetas praelegente ministro
 mulico sacro, quam in regio conclavi devotione intima cor suum co-
 ram Deo in genua se demittens effundebat; amavit quippe & mandato
 injunxit Rex Augustiss. hunc in oratione gestum, de quo. Psal. 95: v. 6.
 Isa. 45: v. 23, 24. Phil. 2: v. 10. cuius nec Salomonem pudebat in ora-
 tione Templi inaugurali, 2. Chron. 6: v. 13. nec illum dignatus est
 Christus, Rex Regum, Luc. 22: v. 41. Quanta fuerit Regis Fortissimi
 in aggrediendis actionibus & periculis gravissimis, inq; deliberationibus
 difficultissimis, in DEum fiducia plis verbis & spirituis se exerens, cum
 admiratione loquuntur, quibus datum erat praesentibus summum hoc in ter-
 ris intueri pietatis exemplum. Alter virtutis radius, quo sublata nobis
 Corona fulgebat, erat Zetus ferventissimus pro Dei gloria, in quo
 certe nulli Monarcharum cedere voluit. Divini hujus ignis effecta,

948

Sacra Ejus Majestatis jam supra aliquā in comparatione cū Regē
Josia audivimus; Verum longe plura addi possunt. Unice veram reli-
gionem Evangelico - Lutheranam tantum publicè exerceri, illam propa-
gari, conservari, recte usurpari, desiderium fuit cordis Regii Deo uni-
tissimi. In hunc finem Academias veteres salariis & immunitatibus suis
frui jussit, aliasq; magno sumtu regio vel restauravit, ut Dorpatensem
in Livonia, vel de novo erexit, ut Lundensem in Scania. Utq; in illis
Sancte Theologiz tradendæ viri idonei semper essent, sumtibus extraor-
dinariis & magnis plurium conatus juvit clementissime. Gymnasia, Scho-
las Triviales, pædagogia nova erexit, non pauca vetera auctis stipendiis
recreavit. Sic, juxta multiplicem ex illis patriæ usum, imprimis voluit
ea esse seminaria sacri Ministerii, ut hoc in toto S. R. Majestatis
regno esset copiosum, ex dictamine Regis & Prophetæ, Psal. 68: v. 12.
multisq; mandatis Regis ordinavit, quomodo illud eruditione, officiis
succesu ac vitæ innocentia, floreret. Proinde quod B. Ambrosius ad
pium Cæsarem Theodosium perscriptis votive; *Diligat te Dominus,*
quia *Tu Domini servos diligis.* Id nos assertive dicimus, & innumeris
gratia Divina documentis damus comprobatum de Rege vere
Augusto CAROLO XI. *Dilexit illum Dominus, quia Ipse*
Domini servos dilexit; Sed & ob illum in Dei servos amorem, pro
Majestatis Ejus domo Regia Serenissima, & Augustissima posteritate,
vota faciamus; ex Psal. 132: v. 18. *Inimicos ejus induat Deus pudorem:*
Et super eam floreat Corona ejus! Tertius Corona Augustæ radius vehemen-
tiss. erat *Amor in populum suum;* Sol enim sparsis undiquaq; radiis, splen-
didissimam exhibit coronam. Gloriosum **GUSTAVI ADOLPHI**
venemde recordationis Regis, pro Evangelii defensione factum designabant
emblemate pelicani in salutem pullorum pectus suum lancingantis. Quod
& ad alios imperantes vel ab ipsis, vel ab aliis translatum est, (vid. Pi-
cinel Mund, S. Lib. 4. cap. 52.) De **CAROLO XI.** glorioſiſſima
antea quidem commemorata, sed nunquam satis laudata Majestatis Ejus
gesta, testantur eum populi sui fuisse amantissimum. Quid enim
annum vigesimum agentem in apertissima vita & salutis pericula con-
jecisset, si non amor populi, cuius ipse caput erat coronatum? In Apo-
theosis REGIS CAROLI, quem sanctum appellant Pontifici, statuerunt
emblema istud pelicani cum lemmate, *Quid non cogit amor?* Innue-
bant eum assiduis laboribus eviceratum, vitam & alimoniā subditis suis
instillasse. Certe id longe verius immortalis nominis Regi CARO-
LI XI. competit; qui in tot maximis præliis vitam pro nobis obtulit,

949
ae ad extreum vitæ halitum curis imperii sole fatigando', vices ex-
hausit; & in miseratum terrarum levamen necessaria quavis conferre al-
laboravit. Nec ullum factum Tanti Regis nominari potest, quod non
ex amore populi profectum sit. Huic virtuti proximus est, quartus Ma-
xime Coronæ radius Clementia; Requirit Seneca in imperante, ut sit
beneficum fidus; Salomon, inter columnas imperii clementiam ponit, Prov.
20: v. 28. conf. Luc. 22: v. 25. Vere titulum clementissimi, quo celebraban-
tur Reges Israëlitici. I. Reg. 20: v. 31. promeritus est Rex CAROLUS
XI. In laudem Clementie Majestatis Ejus, faciunt quæ supra comme-
moravimus de liberali Regiorum sumtuum impensa in usus Ecclesiasti-
cos. De cætero annua multorum milium argenteorum distributio facta,
in Virorum vel sine ordinario salario viventium, vel emeritorum, item
viduarum & orphanorum sustentationem; Expensa non exigua facta in
illustrium ac clarorum virorum humationes. Publica per totum regnum
in omnibus provinciis πλωχοζοφῖα, (Regiomis-Huus/ Barnhuus/Ho-
spitater &c.) Regia eleemosyna abundantia gaudent, illamque REX
clementissimus sine ulla diminutione servatam voluit; imo eandem ad-
auxit. In urbibus ferè cunctis sunt Xenodochia, civium cura sustenta-
ta, quibus sub prioribus Regibus nihil à publicis redditibus datum, illis
tamen Rex CAROLUS XI. e regis granariis ac arariis insignem
frumenti & pecuniarum numerum annuatim adscribi clementissime vo-
luit. Quam Paterna misericordia sub fame laborantibus magna fru-
menti copia subvenerat? Unde & multi adhuc vivunt. Et quamdiu in-
genuis subditis manet Maximi Regis memoria, qua utique non potest
non esse perpetua, fateantur quoque nullum inter se ordinem vel statum
esse, qui non expertus sit benignissimi CAROLI XI. gratiam, can-
demq; plurimis sigillatim obtigisse ultra spes suas magnam. Et hoc incompa-
rabilis clementia desideratissimi Regis tribuendum, quod tristitia ad spectus,
nec non sermonis & colloquiorum affabilitate, omnes clementissime re-
creaverit: Etiam inferioris conditionis subditi de hac felicitate lataban-
tur, quod ad Dei in terris Vicarium supplices admissi, luce facierum
Majestatis Ejus quasi vivificantur, ac benevolentia propensissimi Re-
gis refocillarentur, tanquam rore matutino & pluvia serotina Prov. 16: v.
35. & 19: v. 12. Quintum se offert radius Coronæ Augustæ, Justitia
CAROLI XI. Est & illa imperiorum basis, Prov. 16: v. 12. Certe,
ut erat Majestas Ejus Divina proxima, ita hac virtute Regia D'eo in
terris erat simillima. Id toti mundo constat ex tot edictis & tot Co-
mitio.

145 te

960

mictiorum decretis, ex tot sententiis, in summo Senatu Régio latis, ex tot
 statutis & resolutionibus, ac tot ad supra magna judicia rescriptis. Omnia
 sive supra magna sive interiora judicia justa auctoritate munivit, & illis viros
 optimos praecepit: fuitq; circa sententias ferendas Rex *Justissimus* ad-
 eo sollicitus, ut plures dies in unius causæ accurato Icruinio consume-
 ret, & saepè vergente die demum, non mane cibum caperet, Eccle. 10:
 v. 16. Nec res ulla regium animum magis sollicitum reddere potuit,
 quam quod suspicaretur, vel litigantium artibus vel aliorum narrationi-
 bus justitiam causa perverti, vel à regio *Sue Majestatis* judicio occul-
 tari posse. Ex sancto illo justitiae amore, natum quoq; institutum e-
 dendì totum codicem legum Sveticarum planum, ac in hac eura Justi-
 tianum I. Imperatorem, ipse laborando supergressus est *Beatiss.* Rex.
 In his jam emicuit *Sextus excelsæ Coronæ* radius, inter X, medius,
summa regnandi industria: Quæ unquam vel S. Scripturæ sive dicta si-
 ve exempla, vel ex scriptoribus aliis, politice prudentiæ regula in Rege o-
 ptimo requirunt, id perfectissimo exercitio monstravit imperando
 CAROLUS XI. Omnium civium ac subditorum animos sibi devin-
 dit. Matura in rebus omnibus fovit consilia. Reditus Coronæ, auctos &
 inviolabiles fecit. Exercitum equestrem & pedestrem maximis sumtibus,
 curis, laboribus, copiosum, exercitatum, robustum & constantem reddi-
 dit. Classem navalem infinita sollicitudine ac nummorum copia restau-
 ravit yalentemq; effecit. Arces & fortalitia limitum, regni munimenta
 valida præstitit. Circa apparatum pyrobolicum, artem fortificatoriam,
 aliaq; similia, nec sumtibus, nec curis pepercit. Et quicquid unquam
 in regni defensionem necessarium erat, exactissime perfici voluit. Sed
 nec internum regni ac subditorum emolumentum neglectum est, metal-
 lorum fodinae & officinae curabantur, navigationes ad maxime distitas
 terras reddidit liberas, artes manuarias privilegiis ornavit; ac quæ ulla
 ratione terræ mariq; oeconomice patriæ usum augere poterant, Regia au-
 thoritate & perspicacia clementissime promovit, ut, si ad terrestrem Re-
 gem refertur dictum Salomonis, Eccle. 5: v. 8. *Beatiss.* Regi plenissi-
 me competat. *Septimus eniteſcit fulgidæ coronæ radius Conſans pa-*
cis amor: DEO n. pacis, gratissimus Rex, quamquam in bello admi-
 rabiliter strenuus fuit ac felix, pacem tamen servavit religiosa foederum
 & pactorum observatione. Et, cum pro ea qua versantur res mundanae
 lubricitate, non iusta ad bella fuerit quandoque occasio sive causa, ille
 iam prudentissime Rex optimus contempsit, sic adgubernante postmo-
 dum Divina benignitate, ut tam sanctum *Augustiss.* Regis consilium,

Hili plus gloriae & gaudii attulerit: Hoc Divinæ voluntatis consors in Tanto
Rege donum, istud apud alias Potestates in Europa Summas, produxit deside-
rium, ut à Regia ejus Majestate inter se obortas lites componi optarent,
quod ut in gloriam & ultum regni sui ex voto ante præstítit, ita huic
sedandorum bellorum, quibus universus fere orbis Christianus commotus est,
reducendaq; pacis studio, quasi immoriebatur, ad æterna pacis habita-
cula transiens, Elai, 32: v. 17, 18. Octavum Coronæ Augustæ radium,
Fortitudinem bellicam plus quam Heroicam, jam admirabundi con-
templati sumus, in Conc. I, ad 1. Maccab. 9: v. 21. Ac ut hæc vere incompa-
rabilis appareat, id agant qui historias sacras & profanas evolvunt, ut ostendan-
t illam, quam in ducendo exercitu soleriam, in ordinando peritiam, in ho-
stem aggrediendo alacritatem, in pugnando magnanimitatem, in superan-
do constantiam, & in devictos clementiam adhibuit temper. Fortissimus Heros
C A R O L U S XI. ipse in acie præsens ac Dux summus, in paucis sigillatim, in
nullo unquam junctim monstrari posse. Nonus se offert valde nitidus sub-
lata Coronæ radius Sophrosyne, dum nullis inordinatis voluptatib; vel affe-
ctibus vitici se passus est. Rex Maximus: quod ipsum vere magnum est,
& in laudem Sue Majestatis non est reticendum, Prov. 16: v. 32. & 31:
3. sentitque exinde Patria gaudium & utilitatem prægrandem: Divini in
Rege Augustiss. Spiritus vis, ejusmodi carnales nebulas dispulit, ne splen-
dorem Majestatis ejus minuerent. Decimum elucescit virtutis jubar, Vigilantia,
Hæc in Majestate C A R O L I XI. tanta fuit, quanta in tam sublimi
fastigio alias locum non habuit unquam: ideoq; admiranda erat non belli
modo tempore, sed & cum per Dei immensam bonitatem pax concessa
fuit, non interruptis curis id egit Rex Maximus, ut porro frueremur
pace semel felicibus Eius auspiciis impetrata. Hæc quoq; tot Re-
gni commoda, quorum partem supra recentimus, produxit. Qui everūt subdi-
ti dulci somno per hos imperii C A R O L I XI. felicissimi annos; insomnes
pro iis cum Deo noctes agente Monarcha Vigilantissimo. Undecimus nunc
collucet Coronæ radius, laborum tolerantia indefatigabilis. Vigil-
lant multi, sed ludis, aleis, jocis, voluptatibus, &c. Verum incompa-
rabilis Rex C A R O L U S XI. nec temporis, nec corpori, nec vi-
ribus animi vel minimum otii a laboribus concessit. Cunctis ipse se to-
tum tradidit curis, Sæpe clementer ad colloquia admisit legatos, sapi-
us ad suos in exteris mandata perscripsit Rex stupenda sagacitate pro-
vidus. In Senatu summo, in Collegiis aliis, multas horas civium saluti
impendebat. Inauditum summae clementiae & indefessa curæ opus erat,
quod præter ea quæ vel Ecclesiæ salus vel regni necessitas utilitasque
postula

259
1452

postulabat, per ministros præsentes Regiæ decisioni quotidie submitti, etiam excepit humilissimas ex toto regno cis- & transmarino Epistolas omnium quibus aliquid gravis muneris a S. R. Majestate commissum erat, & ad singulas illas promtissime, plenissime, benignissime respon'it. Et quoad sub vehementia morbi linguam & manum movere licuit, Mens divino robore semper vigens, gloriose de civium & regni felicitate sollicitam se exhibuit. Ita *Corona septentrionis Augusta*, Monarcha incomparabilis, tot virtutum serenissimos vibrans undiqueq;, solis instar, radios, patriam illustravit vivus: & cum ob ejus amissionem obstupeficiamus, quid dicere possumus, quem quod perfectissimæ virtutes jam eam consecutæ fuerint maturitatem; ut non nisi cœlo capi possent.

USUS. Agnoscamus, quanta Dei sit bonitas, cum tantum Regem concessit terris, & quantæ nostra fuit felicitas, sub *Rege Maximo CAROLO XI.* Quod Apostolus ut summam omnium desideriorum tradit, 1. Tim. 2: v. 2. id si unquam, sub *CAROLO XI.* datum fuit, conf. 1. Reg. 4: v. 25. Ela. 6: v. 21, 22. Mich. 4: v. 4. Zach. 3: v. 10. Sub amœna florentissimæ Coronæ umbra, jucunde habitavimus, Dan. 4: v. 8, 9. Celebremus DEum Ter Opt. Maximum, qui tanta Dona & virtutes Regi incomparabili concesserit, quod per tot annos felices Illum Patrem Patriæ servaverit, quod tot & tanta per Ejus Majestatem in Sveciæ & totius Orbis Christiani, salutem egerit. Oremus inde sinenter pro Sereniss. ac Augustiss. Rege *CAROLO XII.* Rege nostro Clementissimo, ut sub umbra Majestatis Ejus, in pace & prosperitate longo tempore vivamus, Bar. 1: v. 11, 12.

II Funestissimi Casus veram Causam; Ita docente Propheta exclamabat populus: Ach wee at neij så syndat h'fwa! ululatum rhythmice sonare voluerunt

בְּפִלָּה עַתְּרָתָ רָאשָׁנוֹ
אֲוֵי־נָא לְמִי כִּי חֶטְאֵנוּ

Non cœcta inquietant fata, non DEum immitem clamat, sed verum indicant hujus damni fontem. Thren. 3: v. 39, 40, 41, 42. Conf. Proy. 28: v. 2. Cum jam calum nobis tristissimum lugemus, causam tanti mali in nobis & peccatis nostris queramus, Elaj. 19: 12. Jer. 30: 14, 15. in quibusdam haud pauci nostri temporis homines, Judæis pejores sunt: Conf. Ezek 16: 51, 52. Hc pro ratione cuiusvis Ecclesiæ & viriorum illam corruptendum, gravis instituantur admonitio ad ingenuam peccatorum agnitionem & evitatem, e. g. stolida in res vanas confidentia, nimius amor sui, pejeraciones, Sabbathi violatio, astrologia, durities cordis, rixa, libidines, furtæ, vio-

lentia, &c. Ad quodlibet horum peccatorum & super unum quemq[ue] in illis impenitentem interminatur justitia Dei horrendum *Væ*, *Ezai.* 31 v. 9. *Ezek.* 16; v. 23, *Matth.* 23; v. 13, seqq. (vid. *Fascic. Dispos. homilet.* passim. e. g. *Conc.* 2. die. 2. 1675. pag. 179. *Conc.* I. die. 2. Anno 1676. pag. 200. &c. &c.) Cum sic agnita fuerint peccata, exurgit poenitens damnis sensus, *Gen.* 42: 21. 2. *Cor.* 7: 9, 10, 11. Duræ cervicis homines, de afflictionibus conqueruntur, de poenitentia ne semel quidem cogitant. Clamat Pharao, ut tollatur ab illo plaga mortifera, *Exod.* 10; v. 17. David aorat, ut tollantur ab eo peccata 2. *Sam.* 24; v. 10. Spectavimus per tot annos Dei iram in aliis, bonitatem in nobis. *Rom.* 11: v. 22. sed sine salutari fructu, quem Deus in nobis producere voluit, *Rom.* 2: v. 4, 5. jam eastigationis series ad nos deuenit, *Thren.* 4: 21. ut ingeminemus, Ach wee! ach wee! *Jer.* 4: 13. & 45: 3. sauelo itaq[ue]; corde hanc sentiamus plagam; falsa quippe, quaæ filium vitæ *Exoptatissimi Regis* secuit, omnium nostra corda sauciavit. Inter peccata, quaæ hocce malum attraxerunt, non exiguum est. (1.) Quod virtutum exempla *Optimi Regis* non simus secuti. *Syr.* 10: v. 2. Elucebant in *Ejus Majestate* plurima admiranda magis quam imitanda, sed & illa qua per summum hoc exemplum nobis commendabantur, omisimus; pietatem intelligo, amorem iustitiae, temperantiam, omnis voluptatis & fastus contemtum, &c. eo sic minus in factis contrariis sumus excusabiles, quo evidentius ad vitam meliorem, & divino mandato, & regio exemplo, simul ducebamus. Quod Christus de Niniuitis una Jonæ denunciatione commotis ait, *Matth.* 12. v. 41. valebit contra nos, qui de longe plura habuimus haec tenus Divina monita, & non ut illi semel in suo Rege, *Jon.* 3: v. 5, 6. sed per complures annos emendationis vivum & validissimum exemplum vidimus, & tamen non resipuimus. (2) Quod seriis & toties iteratis *Regie Majestatis*, ad sincerum Dei cultum & veram poenitentiam jussis, non obtemperaverimus. Evolvantur edicta de diebus poenitentiarum solennibus quotannis edita: Certe post Scripturam Sacram nihil magis efficax in nostram emendationem prostat: Act & illa, quasi saltem ex more promulgata, prætermisimus, non cogitantes quod Deus per tam pium Regem nos exhortatus est, *Prov.* 8: v. 14, 15, 16. *Ecclesi.* 8. v. 2. Inter novissima divino Zelo pietatem requirit, quod ante biennium datum est pro Anno 1695. Existimavimus, quod cum ex morte *Clementissime Regine Sereniss.* *ULRICÆ ELEONORÆ*, & tunc inchoante infructuosa ævi temperie percusi essent animi, illis aculeos aliquos mandatum *Tanti Regis* infigeret. Act. 2: v. 37. Verum ne ullum in nobis poenitentiarum indicium, nec aliquis vera fidei fructus, ab illo tempore, aucta licet sit calamitas, regi-

um animum exhilaravit. Illo jam Patrie Patre benignissimo amissio, incerenti corde peccata nostra acculemus, Thren. I: v. 5, 8, 14, 18. &c.

USSUS: In mandato regio de solennitate hodierna lugubri, inter alia haec ad nos verba Regis maximam requirunt attentionem. Quis novit? Annon Deus Regem Optimum ideo vobis eripuit, ne, qui dum vivaret, pietate & vigilanti cura id egit, ut quodlibet futurum imminens, periculum & malum anteverteret, ipse videret ac contemplaretur calamitatem, infortunium & miseriari, quam forte Deus summus super regnum nostrum & vos omnes decrevit & paravit! Textus noster cum intuitu ad mortem Iosie scriptus est, ut prius probavimus, illi a. cum sancto pavore percelleretur ministris legis, hoc datum est iussu Dei solamen: Quia emolitum est cor tuum, & humiliasti te coram me, ecce colligam te, & non videbunt oculi tui omnem malum, quod ego adduco contra locum istum, & contra habitatores ejus, &c. 2. Chron. 34: v. 24--28. quod mox a morte ejus accidisse, patet ex 2. Chron. 36: hiud rati post tanta futura subseqvuntur mala plura, conf. Judic. 2: v. 8, 14. 2. Chron. 21: v. 1, 8, 16. &c. Unde post hanc cladem, non sine causa timeamus adversus nos esse Dei manum extensam: Esa. 9: v. 12. seqq. Itaq ex iis, quae magno cum pondere inseruntur eidem edito, excitemur ad sinceram penitentiam, ut avertat DEus a nobis iram suam Exod. 32: v. 12. Ps. 85: v. 2. seqq. NB. Jer. 18: v. 11. Zeph. 2: v. 1, 2, 3. Luc. 13: v. 3, 5. &c. Conf. Conc. ad hec loca in Faseio. Homilet. pag. 101. 397. 419. 558. &c.

III. Funestissimi casus deplorationem. Describitur dolor, (1) a sensu interno: v. 5. Wår hjerteras Glädie hafvor en ånde. Exultant corda civium, cum Clementem conspiciunt Regem, illo a. crepto, anxiæ ea sauciata esse clamant. Est gaudium cordis jucundissimum Syr. 30: v. 16. conf. Psal. 63: v. 6. Esa. 66: v. 13, 14. &c. Illud jam defecit Esa. 24: v. 11. Porro de sensu doloris interno v. 17. Therfore är wåre Hjerta bedröf-
vat. Syr. 25: v. 18. conf. Psal. 55: v. 5. & 109: v. 22. Usurpatur vox יְהוָה de egritudine & langüore, Hiob. 6: v. 7. Psal. 41: v. 4. ac peculiariter cor-
di languescenti tribuitur, Thren. I: v. 22. Esa. I: v. 5. Jer. 8: v. 18. (2)
Ab indicis externis, v. 15. Wår Ding är wänd i Klago-Grått! Chorus
hic intelligi potest, & de significatione gaudii spiritualis, Exod. 15: v. 20.
Deut. 16: v. 11, 14. Judic. 21: v. 19. Psal. 42: v. 5. & 68: v. 26 & 81: v. 1, 2.
& de latitiae eujusvis, licite tamen, exercitio, I. Sam. 18: v. 6, 7. Jer. 3: v.
13. & 33: v. 11. sed loco chori era: fletus & lamentatio, Hiob. 30: v. 31. Esa.
16: v. 10. & 24. v. 8, 9. juxta divinam comminationem Jer. 7: v. 34. &
16: v. 9. & 25: v. 10. Amos 8: v. 10. (3) Ab oculorum caligine: Och wår
Ögon förmörkra! præ copia lacrymarum, Hiob. 17: v. 7. Jer. 9: v. 1. Psal.
31: v. 10. & 88: v. 10, quas in calamitate nostra fudimus, Thren. II: v. 16.

& 2: v. II. & 4: v. 48, 49, sc. propter peccatorum nostrorum gravitatem
& multitudinem, Psal. 6: v. 8. & 38: v. II. & c.

USIIS; Quod in suo dolore Israëlitæ questi sunt, id jam merito no-
strum hodie facimus: (Repetantur v. 15: & 17. cum applicatione ad lugen-
tes regni incolas.) Regem Maximum, Regem incomparabilem amisi-
mus. Narrat Eutropius, quod Senatus Romanus cognita morte Titi ad
Curiam concurisset, quasi perpetuo custode orbatum terrarum orbem desle-
turus, tantasq; mortuo gratias egit laudesq; congesit, quantas ne vivo qui-
dem unquam atq; presenti. Id & nos universi hodie agamus, in honorem
Regis desideratissimi, Aulsa nobis est capitis Corona. Verum qui fuit hic
in regno suo sol splendidus, jam splendet ut sol in regno Patris Cœlestis,
Matth. 13: v. 43. In meridie, in media ætate, in florentissima pace, in ma-
ximo gloria fastigio, Sol noster occidit & tenebra facte in die luminis,
Amos. 8: v. 9. nunc in eterna regia, in quam Reges terre afferant gloriam
suam, non egebit solis lumine & regnabit in secula seculorum, Apoc. 21: v.
25. & 22: v. 4, 5. Arcticum Sydus nescit occasum, jam Victor gloriosus in
templo Dei columnæ facta est, & non amplius egredietur foras, Apoc. 3: v. II,
12. Decedens sol CAROLUS XI. reliquit nobis solem orientem CA-
ROLUM XII. Majestatis, Virtutum Regiarum & Gloriosissimæ Coro-
næ hæredem augustissimum; Subditorum tutamen, Regum ac Principum
Christianorum gaudium, Syr. 30: v. 4, 5, 6. Pro Tanto DEI Munere sup-
plicia ad Deum tendant vota nostra: Huc applicatis, i. Reg. 3: v. 7, 8, 9. Ps.
20: v. 2. seqq. & 6: v. 7, 8. & 72: v. 1. seqq. pro tota domo Regia Sereniss.
& pro omnibus patrie incolis, superioribus & inferioribus, vid. Faſcic. pag.
154. & 485. &c. O si in hac religiosa lamentatione per veram resipisci-
entiam proper Dominum Jesum Deum habeamus reconciliatum. Joel. 2: v.
12, 13, 14. Jud. 8: v. 14, 16, 17, ut ipse perpetua nostra Corona, Esa. 28: v. 5,
coronet nos gratia, Psal. 103: v. 4. Justitia, Psal. 5: v. 12. gaudio, Syr. 15: v. 6.
annum bono suo, Psal. 65: v. 12. concedat ē verbo suo solatium, Jer. 15: v.
16. in auxilio suo latitiam, Psal. 97: v. II. Jer. 31: v. 15. & in successu illum
celebrandi studium, Psal. 30: v. II, 12. Conclus, ē Psal. 28: v. 6, 7, 8, 9.

Concio III.

TEXTUS. Psal. 80: v. 15, 16. Qui totus est consolatorius, & votivus cum
suis Exordiis illustratur in Faſcic. Homil. Disposit. Conc. 3. Die 40.
1676. pag. 229. & plenius Conc. 2. Die 1. 1677. pag. 234.

SOLI DEO GLORIA,